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چكیده
مالیات، انتقال بخشی از سود فعالیت‌های اقتصادی است كه نصیب دولت می‌گردد. بر اساس نظریه نمایندگی 
و با وجود عدم تقارن اطلاعاتی بین مؤدیان مالیاتی و دولت، فعالان اقتصادی سعی میك‌نند از پرداخت مالیات 
فرار كنند. از سوی دیگر، دولت‌ها با توجه به مـحدودیت‌های موجود در تلاش‌اند با شناسایی مؤدیان مالیاتی پر 
ریسك، مطابق قوانین و مقررات، مالیات حداكثری را وصول كنند. هـدف این پـژوهش شناسـایی و اولویت‌بندی 
عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی اشخاص حقوقی )شرکت‌ها( می‌باشد. در این پژوهش از تکنیک غربالگری  فازی 
MICMAC استفاده شد. پس از تحلیل داده‌ها،  و سپس مدل‌سازی ساختاری تفسیری )ISM( و تحلیل  
متغیرها در هشت سـطح مخـتلف طبقه‌بندی شدند و با توجه به روابط، گراف ISM ترسیم شد. در نهایت، 23 
عامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی بر اساس میزان اثرگذاری آنها  بر فرار مالیاتی، تعیین و 

اولویت‌بندی شد‌ه‌اند.
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1- مقدمه1 
گسترش تعهدهای دولت در عرصه اقتصادی، اجتماعی و تلاش برای تحقق اهدافی همچون رشد اقتصادی، 
ثبات قیمت‌ها، افزایش اشتغال و توزیع عادلانه درآمد، هزینه‌های دولت را با روند صعودی مواجه می‌نماید. تأمین 
مالی چنین هزینه‎هایی نیازمند منابع درآمدی کافی است. شواهد اقتصاد ایران نشان دهنده آن است که درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات نفت خام و فرآورده‌های نفتی بخش قابل توجهی از درآمد دولت را تشکیل می‌دهد. البته 
وابستگی بودجه و درآمد دولت به دلارهای ارزی همواره یک سری عواقب منفی را برای اقتصاد کشور به دنبال 
)Shafiei & Saburi Deilami, 1388: 5(. در مقابل، درآمدهای مالیاتی، قابل قبول‌ترین و  داشته است 
مناسب‌ترین نوع آن از نظر اقتصادی است. به گونه‌ای که در بسیاری از کشورها درآمدهای مالیاتی در مقایسه با 
سایر منابع مهم درآمدی از اهمیت بیشتری برخوردار است. مقایسه این منبع مهم با سایر منابع، حاکی از آن است 
که هر چه سهم مالیات‌ها در تأمین مخارج دولت بیشتر باشد، آثار نامطلوب اقتصادی به میزان قابل توجهی کمتر 
خواهد بود. به همین دلیل در کشورهای پیشرفته بر خلاف کشورهای در حال توسعه، مالیات ها در تأمین مخارج 
دولت نقش بسیار به سزایی دارند و به طور تقریبی قسمت عمده مخارج دولت از این طریق تأمین می‌گردد. علاوه 
بر تأمین مالی، دولت در جهت نیل به اهداف سه گانه خود یعنی تخصیص منابع، توزیع درآمد و ثبات اقتصادی 

 .)Mujtahid & Ahmadian, 1387: 47( می‌تواند از اهرم مالیات استفاده نماید
علی‌رغم تمامی مزیت‌های ذکر شده برای درآمدهای مالیاتی در مقایسه با درآمدهای غیر مالیاتی، وصول این 
گونه درآمدها همواره با مشکلاتی روبه رو بوده است. یکی از دلایل فاصله داشتن سطح تحقق یافته مالیات از سطح 

واقعی آن، وجود پدیده فرار مالیاتی است. 
پرداخت مالیات یا تمکین آن برای افراد، غیرقابل پذیرش است و سعی می‌کنند یا به طور قانونی یا غیر قانونی از 
پرداخت آن جلوگیری کنند. در نتیجه کاهش شدیدی در درآمدهای مالیاتی دولت به وجود آمده و فرار مالیاتی و عدم 
تمکین مالیات یکی از مشکلات جدی و اساسی آنها شده است )Izadi, Sameti & Akbari, 1399: 8(. فرار 
مالیاتی جزء اصلی فعالیت‌های زیر زمینی یا بخش نامنظم اقتصاد بوده و اقتصاددانان بیش از پیش به دنبال تجزیه 
و تحلیل این پدیده هستند. اهمیت این موضوع به‎اندازه‌ای است که در بسیاری از پژوهش‌های انجام شده در زمینه 
جرم و جنایت، اقتصاد زیرزمینی با فرار مالیاتی یکی در نظر گرفته شده است؛ یک توجیه ممکن برای این تشابه آن 
است که درآمد گزارش نشده شامل آن دسته از فعالیت‌های اقتصادی است که در صورت گزارش به دولت، ملزم 
به پرداخت مالیات هستند. اشنایدر )2006( فعالیت‌های زیر زمینی را به صورت فعالیت‌های قانونی نقدی یا غیر 
نقدی صورت گرفته در بازار کالاها و خدمات می‌داند که به خاطر پرداخت نکردن مالیات، به دولت گزارش نشده‌اند.  

1. این مقاله مستخرج از رساله دکتری است.
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فرار از مالیات به نظر بیکر با اقتصاد غیر قانونی )جزایی( و به نظر آرو با اقتصاد ریسک و عدم اطمینان ارتباط دارد
)Jafari Samimi & Hamzaei, 1384: 5(. از آنجا که پرداخت مالیات برای هر مؤدى رضایت بخش نمی‌باشد 

موجب می‌شود تا برخی از مؤدیان با هدف نپرداختن مالیات و یا کاهش میزان مالیات پرداختی اقدام به فرار مالیاتی 
و اجتناب از مالیات نمایند. هر گونه تلاش غیر قانونی برای پرداخت نکردن مالیات مانند ندادن اطلاعات لازم در 
مورد عواید و منافع مشمول مالیات به مقامات مسئول، فرار مالیاتی خوانده می‌شود. فرار مالیاتی یکی از چالش‌های 
بسیار مهم در کشورهای مختلف جهان به ویژه کشورهای در حال توسعه می‌باشد. فرار مالیاتی به‌عنوان جزیی 
از فعالیت‌های زیرزمینی یا بخش نامنظم اقتصاد شناخته شده و فعالیت‌هایی را شامل می‌شود که مالیات آنها 
با قوانین، در اجرای فعالیت یک یا چند ضابطه‌ی  پرداخت نشده است. در فرار مالیاتی به رغم تطبیق فعالیت 
.)Ziaee Bigdeli & Tahmasebi Beldaji, 1383: 107( مصوب مراجع ذیربط عمداً نادیده گرفته می‌شود

مالیاتی،  متعدد  و  متنوع  معافیت‌های  به  مالیاتی  فرار  علل  مهم‌ترین  که  است  آن  دهنده  نشان  بررسی‌ها 
بحران‌های اقتصادی، فقدان باور مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن مؤدیـان بـه دولـت، ناکارآمد بودن نظام 
مالیاتی و ناعادلانـه دانسـتن نظـام مالیاتـی از سـوی مؤدیـان مربوط است .بر این اساس، این پژوهش به دنبال 
طراحی مدل تحلیل تفسیر ساختاری عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی است. در ادامه مقاله، 
یافته‌های پژوهش، بحث و  پایان  از آن روش‌شناسی پژوهش و در  بعد  ابتدا مبانی نظری و پیشینه پژوهش و 

نتیجه‌گیری و فهرست منابع آورده شده است.  

2- مبانی نظری پژوهش
فـرار مالیاتـی در یـک عبـارت سـاده بـه هـر نـوع اقـدام غیـر قانونـی جهـت عـدم پرداخـت صحیـح مالیـات از 
قبیـل حساب‌سـازی، عـدم ارائـه دفاتـر، انجـام فعالیـت اقتصـادی بدون رسـم و نشـان و غیره اطالق می‌گردد
)Wilson, 2009: 974(. درینگ و همکاران )2008( معتقدند که فرار مالیاتی بیانگر توانایی شرکت برای 

کاهش پرداخت‌های مالیاتی است. بنابراین فرار مالیاتی را می‎توان به عنوان پرداخت مالیات کمتر نسبت به سود 
قبل از مالیات تعریف کرد. به طورکلی فرار مالیاتی به عدم پرداخت غیرقانونی تمام یا قسمتی از مالیات اطلاق 
می‌شود. هر زمان و مكانی که حاکمان تصمیم به وضع مالیات گرفته‌اند، افراد و بنگاه ها نیز به دنبال فرار و یا 
اجتناب از پرداخت آن بوده‌اند )Samadi & Tabandeh, 1392: 79(. مؤدیان در برخی موارد، صرفه‌جویی 
مالیاتی را از طریق فرار مالیاتی انجام می‌دهند. فرار مالیاتی در رابطه با ترتیبات غیرقانونی اتخاذ شده جهت 

.)Beheshti & Royaei, 1396: 249( اختفا درآمد یا نادیده گرفتن بدهی مالیاتی بكار می‌رود
یك جریان عمده در تبیین فرار مالیاتی، مدل‌های مبتنی بر اقتصاد نئوكلاسیك مرسوم است تا پدیده عدم 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
ta

xj
ou

rn
al

.2
9.

49
.8

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
26

 ]
 

                             3 / 32

http://dx.doi.org/10.52547/taxjournal.29.49.83
https://taxjournal.ir/article-1-1950-en.html


پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و نه )مسلسل 97(، بهار 881400

تمكین مالیاتی را بر بنیان داده‌های مفروض در اقتصاد متعارف، از قبیل حداكثرسازی سود مورد انتظار و اصل 
عقلانیت فردی تبیین كند )Lari Dasht Bayaz et al., 1395: 143(. تضاد بین دولت و مؤدیان، منجر 
به توجه روز افزون مقوله مالیات در سطح بین‌المللی و همچنین ایران شده است. برای پاسخ به چنین نیازی در 
سازمان‌های مالیاتی، امروزه بسیاری از سازمان‌های جهانی و كارشناسان حرفه‌ای بر این باورند كه تشکیل بانک 
اطلاعاتی جامع و فراگیر، تدوین قانون با ضمانت اجرای قوی برای برخورد با متخلفان فرار مالیاتی و اهتمام افراد 
جامعه با فرهنگ‎سازی مالیاتی برای افشای فراریان مالیاتی، عواملی مؤثر در جلوگیری از فرار مالیاتی و سایر موارد 
عدم تمكین محسوب می شود )Barzegari Khanghah & Feizpour, 1392: 127(. از این رو محققان این 
حوزه ارتباط عوامل متعددی را با فرار مالیاتی مورد تجزیه و تحلیل قرار داده و به دنبال شناسایی عوامل مؤثر بر آن 

بوده اند. لذا این پژوهش به دنبال پاسخگویی به سوال‎های‌ اصلی زیر است:
	1 مهم‎ترین عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی از دید صاحب نظران این زمینه كدامند؟.
	2 اولویت‎بندی این عوامل از نظر میزان و سطح اثر گذاری بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی به چه .

صورت است؟ 
 لذا هدف این پژوهش آن است كه ابتدا از طریق مصاحبه با خبرگان دانشگاهی، مالیاتی و مدیران مالی مستقل 
نظر از هم به شناسایی عوامل كلیدی و مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی پرداخته و سپس با استفاده از 

مدل‎سازی ساختاری تفسیری)ISM( عوامل شناسایی شده را اولویت بندی كند. 
اندرونی و همکاران )2015( در بررسی ارتباط بین مشاركت در اقتصاد غیررسمی و مجازات پس از كشف، به این 
نتیجه رسیدند كه ارتباطی منفی بین این دو برقرار است. همچنین، ریچوپان با در نظرگرفتن الگوی الینگهام و 
ساندمو، اثر عوامل مختلف را بر تصمیم مؤدی و درآمد مورد انتظار وی به بحث گذاشته و نتیجه‌گیری میك‌ند كه: 
اولًا، هر چه نرخ جریمه مالیاتی بیشتر باشد، مقدار درآمد اظهارشده هم بیشتر خواهد بود و ثانیاً، با افزایش احتمال 

كشف تخلف، احتمال اظهار درآمد واقعی نیز افزایش می‌یابد )فرار مالیاتی كاهش می‌یابد(.
در نظام مالیاتی كشور ما، فرهنگ پرداخت مالیات به طور داوطلبانه بر اساس خود اظهاری پایین است، چرا 
كه سیستم مالیاتی كارساز و مؤثر نیست. همچنین اعتماد متقابل هم بین مأموران تشخیص و مؤدیان مالیات 
وجود ندارد )Gheblewi & Nikomram, 1386: 75(. مالیات از ویژگی‎های‌ نظام اجتماعی است كه پذیرش 
آن از سوی ملت و به ویژگی‎های‌ فرهنگی كشور بستگی دارد. به طور كلی، برخورداری از فرهنگ مالیاتی منجر 
به پذیرش شكل داوطلبانه آن توسط گروه‎های‌ اجتماعی می شود. تحولات سریع در نظام‎های‌ اقتصادی باعث 
می شود ویژگی‎های‌ مادی فرهنگ مالیاتی به دلیل پیشرفت فناوری، رشد كند، ولی بخش معنوی آن به دلیل 
ارتباط با موارد كیفی و تحولات جامعه شناختی، به كندی رشد كند و در این حالت، با عقب افتادگی فرهنگ 
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.)Astaraki, 1389: 88( مالیاتی روبه رو می شویم
درآمد سرانه به طور مطلق اثر مشخصی بر فرار مالیاتی ندارد. با توجه به اینکه افزایش درآمد سرانه می‎تواند 
معرف رشد اقتصادی باشد، در نتیجه وقتی درآمد سرانه افزایش پیدا می‎کند که رشد اقتصادی وجود داشته 
باشد و در مرحله‎ای از افزایش رشد اقتصادی موجب افزایش فرار مالیاتی می‎شود و سپس کاهش پیدا می‎کند. 
لیکن در بعضی از پژوهش ها رابطه درآمد سرانه را به طور مطلق منفی یا مثبت درنظر گرفته‎اند، این به دلیل 
 Izadi,( باشد که به طور مطلق این رابطه خطی نیست‎خطی در نظر گرفتن رابطه فرار مالیاتی با درآمد سرانه می

.)Sameti & Akbari, 1399: 12

فورتین و همكاران )2004( در پژوهشی در مورد فرار مالیاتی و واکنش‎های‌ اجتماعی مؤدیان، به این نتیجه 
می‌رسند که تجارب آزمایشگاهی در حل مسائل فرار مالیاتی بسیار مفید است. همچنین معتقدند یک نظام مالیاتی 
ناعادلانه به افزایش فرار مالیاتی منجر می‌شود و اگر نظام مالیات بندی در راستای عدالت افقی باشد تمکین 

مالیاتی بهبود می‌یابد.
وود )1986( اثر فرار مالیاتی بر منحنی لافر را از طریق معرفی یک منحنی فرار از مالیات در طرف عرضه 
مورد تجزیه‌ و تحلیل قرار داد. در این مدل پیدایش تابع فرار از مالیات باعث کم شدن نرخ مالیات می‎شود به 
طوری که درآمد مالیاتی کاهش می‌یابد. تأثیر نرخ مالیاتی و جرائم بر روی اندازه بار اضافی فرار مالیاتی، براساس 
مدل بایر )2003(، مورد آزمون قرار گرفت. نتیجه پیش‌بینی مدل، این است که نرخ بالای مالیاتی به شرط ثابت 
بودن سایر شرایط باعث افزایش مقدار منابعی می‌شود که منجر به بهبود سرمایه‌گذاری شده‌اند، اما جرائم به‎اندازه 
نظام جمع‎آوری مالیات و نظام اجرای قانون مالیاتی بر روی عدم کارایی نظام مالیاتی مؤثر نیست. اما نرخ مالیاتی 
)نه جرائم( و یا اثر متقابل جرائم و مالیات‌ها، نیروی محرکی برای بار اضافی نطام مالیاتی است. این تحقیق نرخ 
مالیات را یک عامل اصلی برای فراوانی فرار مالیاتی می‌داند. نرخ‌های بالای مالیاتی به نوعی منجر به فرار مالیاتی 
می‌شوند در حالی که اثر جرائم بسیار کوچک و قابل اغماض است. بنابراین این نتیجه با ادبیات تجربی سازگاری 
ندارد ) Baldry, 1992: 524؛Alm, 2012: 57(. این متغیرها علی‌رغم آثار غیرمستقیمی که روی فرار مالیاتی و 
نرخ مالیاتی بهینه دارند از تأثیرات آشکاری بر رشد اقتصادی برخوردارند. ادبیات آلینگهام و ساندمو )1972( مبتنی 
بر تصمیم‌گیری به اجتناب از پرداخت مالیات براساس نااطمینانی است. کارگزاران اقتصادی، با کسب درآمدهای 
برون‌زایی مطلوبیت انتظاری خود را که به احتمال کشف و سایر عوامل بستگی دارد حداکثر می‌کنند. سیاست‌های 
دولت تصمیم بهینه خانوار را تحت تأثیر قرار می‌دهد. وقتی دولت نرخ مالیات بر درآمد را تغییر می‌دهد، یا احتمال 
قابلیت کشف و نیز نرخ جرائم تغییر می‌کند، خانوارها تصمیمات بهینه مصرف و سرمایه‌گذاری خود را تغییر می‌دهند.

بررسی  خنثی  ریسک  حالت  یک  در  را  درآمد  بر  مالیات  از  فرار   )1985( یتژاکی  و   )1973( واسان  سرینی 
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می‌کنند. در این نوع مدل‌ها اگر نرخ جریمه انتظاری حداقل به‎اندازه نرخ مالیاتی باشد، فرار مالیاتی صفر است. 
پس افزایش در احتمال کشف یا نرخ جرائم، فرار مالیاتی را کاهش می‌دهد. کاول و گوردون )1988( با به کار بردن 
یک مدل ایستا از عرضه کالاهای عمومی به کاربرد تأثیر نرخ‌های مالیاتی بر سطح فرار مالیاتی پرداخته‌اند. آنها 
نتیجه می‌گیرند در یک اقتصاد بزرگ که کارگزاران با کاهش خالص در اجتناب از ریسک مواجه می‌شوند، علامت 
اثر فرار مالیاتی بر تخصیص منابع بستگی به حجم نسبی کالاهای عمومی در مقایسه با کالاهای خصوصی دارد. 
اقتصاددانان لیبرال اذعان می‎كنند که سیستم مقرراتی یک کشور با نظام گسترده جواز و مجوزش تخم فساد را 
می‎کارد و کشورهای مختلف با درجات گوناگون الحاق نظام مقرراتی به اقتصاد، باعث رشد درجه‎های‌ گوناگونی از 
فساد می‎شوند. بروكس )2001( در پژوهش خود به برخی از عواملی که بطور مستقیم اثرگذار بر فرار مالیاتی است، 
اشاره می‎کند. این عوامل عبارتند از: افزایش بار مالیاتی و پیچیده شدن قوانین و مقررات، افزایش در معافیت‎های‌ 
مالیاتی، افزایش بروکراسی اداری، رکود در درآمد واقعی و افزایش بیکاری، افزایش پدیده خوداشتغالی، تغییرات 

جمعیتی، فشارهای جهانی شدن و کاهش در فرهنگ مالیاتی. 
ساندمو و آلینگهام )1972( موضوع فرار مالیاتی را در یک چارچوب تصمیم‎گیری تحت شرایط نااطمینانی بیان 
نموده‎اند. آنها معتقدند که یک فرد باید در دو مورد تصمیم‎گیری کند: اقدام به فرار از پرداخت مالیات و میزان آن. 
این گونه تصمیم‎گیری نیز همانند هر نوع تصمیم‎گیری در شرایط ریسکی و نااطمینانی است که در آن فرد به دنبال 
حداکثر نمودن مطلوبیت انتظاری خود است. یک عامل اقتصادی ریسک گریز، همزمان با افزایش نرخ مالیات 
با دو گزینه مواجه است: کل درآمد و یا اینکه تنها بخشی از آن را گزارش دهد. این اثر نامعین در نتیجه تقابل بین 
اثرات درآمدی و جانشینی می‎باشد. اثر جانشینی بدین صورت است که همراه با افزایش نرخ مالیات فرار از پرداخت 
مالیات نیز برای افراد جذابتر شده، ولی از طرف دیگر اثر درآمدی منجر به کاهش فرار از پرداخت مالیات میگردد؛ 
زیرا افزایش نرخ مالیات منجر به کاهش ثروت افراد شده و یک نفر تحت فرض ریسک‎گریزی مطلق نزولی تمایل 
به کاهش فرار از مالیات دارد .بسیاری از محققان معتقدند که یکی دیگر از مهمترین عوامل رونق اقتصاد زیرزمینی 
و فرار مالیاتی، پیچیده بودن قوانین و مقررات مربوط به بازارهای کار و کالا می‎باشد. بروكس )2001( معتقد است 
که با ثابت در نظر گرفتن سایر شرایط، پیچیده تر بودن مقررات و قوانین مالیاتی منجر به افزایش حجم اقتصاد 
زیرزمینی می‎گردد؛ زیرا این مسئله علاوه بر اینکه آزادی و اختیار افراد برای حضور در اقتصاد رسمی را کاهش 
می‎دهد، امکان تفسیر به رأی افراد به منظور اجتناب از پرداخت مالیات را فراهم می‎نماید. علاوه بر قوانین مالیاتی، 
مقررات موجود در بازار کار، موانع تجاری و محدودیت بازار کار برای کارگران خارجی نیز بر روی حجم اقتصاد 
زیرزمینی تأثیر می‎گذارد. در مقابل، ساده‎سازی قوانین، درک آن را برای مؤدیان بسیار آسان نموده و می‎تواند تأثیر به 
سزایی در کاهش فرار مالیاتی و در نتیجه افزایش اثربخشی و کارآیی دستگاه مالیاتی داشته باشد. مطالعه جانسون و 
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همكاران )1997( نشان می‎دهد کشورهایی که در آنها میزان مقررات بیشتری وجود دارد، نسبت اقتصاد غیررسمی 
به کل تولید ناخالص داخلی بزرگ تر خواهد بود، لذا لازم است که   دولت ها تأکید بیشتری بر روی بهبود اجرای 
قوانین و مقررات داشته باشند. گیلز )1997( معتقد است کاستی ها در نهاد مالیاتی و نبود یک نظام حقوقی مؤثر 
و کارآ می‎تواند زمینه ساز تعویق مالیات باشد. بنابراین وی بر لزوم سازماندهی دستگاه مالیاتی برای رسیدگی به 
اعتراض‎های‌ مالیاتی، پیگردهای قانونی و وصول مالیات‎های‌ معوق تأکید می‎کند. ریچاردسون )2006( با بررسی 
عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی با استفاده از روش داده‎های‌ پانل به این نتیجه رسیده است که از عوامل غیراقتصادی 
مؤثر بر فرار مالیاتی، پیچیدگی قوانین و مقررات بیشترین تأثیر را بر فرار مالیاتی داشته‎اند. در میان عوامل اقتصادی 
نیز می‎توان به سطح تحصیلات، میزان درآمد، عدالت و اخلاق مالیاتی اشاره کرد. وی همچنین به این نتیجه رسید 
که با کاهش پیچیدگی قوانین و مقررات مالیاتی، افزایش سطح تحصیلات افراد و بهبود منابع درآمدی، میزان فرار 

مالیاتی در کشورها کاهش خواهد یافت.
نتایج مطالعه جانسون و زوسمان )1997( نیز نشان دهنده آن است که بالا بودن سطح مقررات در کشورها 
آنها برآورد کرده‎اند که یک درصد  منجر به افزایش نسبت اقتصاد زیرزمینی به تولید ناخالص داخلی می‎گردد. 
افزایش در شاخص مقررات، منجر به افزایش 8/1 درصدی در سهم اقتصاد زیرزمینی می‎شود. همچنین سخت 
شدن قوانین و مقررات، مهمترین عاملی است که بنگاه ها و افراد را به سمت اقتصاد زیرزمینی سوق می‎دهد. 
بررسی‎های‌ تجربی بانک جهانی نشان دهنده همبستگی شدید بین حکمرانی و فساد است. از اینرو، این مرجع 
شاخص‎های‌ اثربخشی دولت و کنترل فساد پیرامون وضعیت اقتصادی، سیاسی و اجتماعی کشورها را با یکدیگر 
را تحت عنوان »شاخص‎های‌ حكمرانی خوب” معرفی کرده است.  گانه‎ای  و شاخص‎های‌ شش  نموده  ادغام 
شاخص‎های‌ حکمرانی خوب مشتمل بر شش شاخص حق اظهارنظر و پاسخگویی، ثبات سیاسی، کیفیت و 
مقررات، اثربخشی دولت، حاکمیت قانون و کنترل فساد است. شاخص‎های‌ فوق انتزاعی بوده و ذهنیت مردم، 
کارآفرینان و سرمایه گذاران خارجی نسبت به پدیده‎های‌ی عینی همچون مصادیق فساد و یا مصادیق ناکارآمدی 

.)Qolipour, 1384: 114( نماید‎گیری می‎در بروکراسی دولت را اندازه
سرمایه اجتماعی را می‎توان به صورت وضعیت اعتماد عمومی در جامعه در نظر گرفت. در این حالت و بر 
اساس مدل انتخاب عمومی، اعتماد مردم به دولت نقش تعیین کننده‎ای در میزان ارتکاب به فرار مالیاتی دارد. 
هر چه اعتماد مردم به وعده‎های‌ دولت درباره ارائه خدمات عمومی بیشتر باشد، فرار مالیاتی کمتر خواهد بود 
.علاوه بر این، میزان اعتماد مردم به یکدیگر نیز بر فرار مالیاتی تأثیرگذار است. اگر مردم اعتقاد داشته باشند که 
دیگر شهروندان نیز مالیات شان را پرداخت می‎کنند، آنان نیز با اقدام به این امر، از فرار مالیاتی پرهیز می‎کنند 

.)Surei & Mehreghan, 1386: 46(
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هیگینز )1985( معتقد است که تورم می‎تواند بار مالیاتی حقیقی را افزایش دهد، لذا انگیزه کافی برای فعالیت 
در اقتصاد زیرزمینی را فراهم آورد. فیشبرن )1981( معتقد است با وجود تورم و در صورتی که درآمد اسمی تغییر 
نکند، درآمد حقیقی قابل تصرف آینده، کاهش خواهد یافت، لذا با فرض عدم وجود توهم پولی، پرداخت کنندگان 
مالیات سعی می‎نمایند تا با فرار از پرداخت مالیات به همان میزان درآمد قابل تصرف واقعی قبل برسند. وی نشان 
داد در صورتی که تابع مطلوبیت افراد دارای ویژگی ریسک‎گریزی نسبی باشد، آنگاه میزان فرار مالیاتی به همراه 
سطح قیمت آتی افزایش می‎یابد. كاباله و پانادس )2004( نشان داده‎اند که پدید آمدن تورم از طریق چاپ پول 
توسط دولت منجر به افزایش فرار مالیاتی می‎گردد؛ زیرا با ایجاد تورم میزان جریمه واقعی وضع شده روی فرار 
مالیاتی کاهش یافته و همین مسئله منجر به افزایش آن می‎گردد. البته نیكولینی )1998( و المرهوبی )2000( این 
رابطه را به صورت دیگری مورد بررسی قرار داده‎اند. آنها معتقدند که با فرض وجود بازارهای زیرزمینی، چون پول در 
این بازارها مورد مبادله قرار می‎گیرد، لذا برای دولت بهینه خواهد بود که از طریق چاپ پول و به وجود آوردن تورم 
از این گونه مبادله‎های‌ زیرزمینی و غیرقانونی از طریق حق چاپ اسکناس، مالیات دریافت کند. در واقع، در اینجا 
وجود بازارهای زیرزمینی و فرار مالیاتی منجر به ایجاد تورم شده است. مطالعه كرانه و نورزاد )1990( نیز این رابطه 
مثبت بین فرار مالیاتی و تورم را تأیید می‎نماید. کبولا و سعادتمند )2005( به بررسی رابطه بین نرخ مالیات بر درآمد 
و فرار مالیاتی طی دوره 1967- 1997در آمریکا پرداختند و به این نتیجه رسیدند که نرخ بالای مالیات بر درآمد 

منجر به افزایش بیشتر فرار مالیاتی می‎شود.

3- پیشینه پژوهش
كنو )2020( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر درک مالیات دهندگان نسبت به جدیت فرار مالیاتی پرداخت. 
گاهی در مورد مالیات، درک فرار مالیاتی به عنوان  نتیجه مطالعه وی نشان داد که فرار مالیاتی ناشی از عدم آ
فرهنگ، روند حسابرسی مالیاتی و درجه تشخیص، درک فرار مالیاتی به عنوان یک جرم جزئی و مسائل مربوط به 
انصاف مالیاتی و عدالت است. در نهایت یافته‎های‌ مطالعه او، توصیه می‎کند مقامات مالیاتی و سیاست گذاران به 
گاهی و دانش مالیاتی از طریق ارائه آموزش ها و آموزش به مالیات دهندگان و بهبود ناعادلانه  طور مداوم در ایجاد آ

بودن و روندهای ناعادلانه پرداخت مالیات تلاش زیادی کنند. 
اندونزی  در كشور  مالیاتی  فرار  درك  بر  مؤثر  عوامل  بررسی  به  پژوهشی  در   )2019( و همكاران  سادجارتو 
پرداختند. آنها به این نتیجه رسیدند كه شخصیت و فرهنگ، عوامل نهادی و روحیه مالیاتی تأثیر بسیار معنی دار و 

مثبتی نسبت به درک فرار مالیاتی دارند. اما عوامل سنتی عکس آن را نشان می‎دهند.
كیری )2016( در پژوهشی به بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی پرداخت. او به این نتیجه رسید که سه عامل 
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اصلی که بر فرار مالیاتی تأثیر می‎گذارد نرخ مالیات، احتمال حسابرسی و نرخ مجازات است. 
تابنده و تیری )2010( در بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی در مالزی، پایه مالیاتی، اندازه دولت، درآمد مالیات 
دهندگان، نرخ تورم و باز بودن تجارت را بعنوان دلایل اصلی فرار مالیاتی مطرح نمودند. نتایج این پژوهش همچنین 
بیان می‎دارد که اثر تورم و اندازه دولت بر فرار مالیاتی مثبت و معنی دار است و رابطه بین آزادی تجارت و فرار مالیاتی 

منفی و معنی دار است.
باربوتا )۲۰۰۸( در تحقیقی تحت عنوان »عوامل اقتصادی و غیر اقتصادی پذیرش مالیات بر درآمد« با بررسی 
عوامل اقتصادی و غیر اقتصادی مؤثر بر پذیرش یا فرار مالیات بر درآمد عوامل اقتصادی موثر را شامل، سطح 
درآمدها، احتمالات ممیز، ممیزی مالیاتی، نرخ مالیات، مجازات و جریمه ها می‎داند و عوامل غیر اقتصادی را 

عوامل شخصی، هنجارهای اجتماعی و ملی و احساس غیر منصفانه بودن را بیان می‎کند.
کاسیپلای و همکاران )۲۰۰۳( نشان دادند عاملی که باعث فرار مالیاتی می‎شود، فرهنگ مالیاتی است. آنها 
به بررسی تأثیر آموزش و پرورش بر رعایت مالیاتی در میان دانشجویان مقطع کارشناسی در مالزی پرداختند، و 

فهمیدند که یک رابطه نزدیک بین آموزش و پرورش و پیروی از مالیات وجود دارد.
بلومکوئیست )2003( به بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی در اقتصاد آمریکا در طول دوره 1947-1999پرداخته 
است. وی از شکاف دستمزد به عنوان یک جانشین مناسب برای اندازه‎گیری فرار مالیاتی استفاده نموده و با در 
نظر گرفتن سه متغیر نابرابری درآمدی، بیکاری و نرخ مالیات به این نتیجه رسیده است که بیکاری و نرخ مالیات به 

صورت منفی و نابرابری درآمدی به صورت مثبت بر فرار مالیاتی تأثیر گذار بوده‎اند.
ثنائی پور )1399( در پژوهشی به شناسایی و اولویت‎بندی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی کسب و کارهای کوچک 
و متوسط از نظر کارکنان سازمان امور مالیاتی پرداخته است. وی به این نتیجه رسید که مهمترین عوامل مؤثر بر 
فرار مالیاتی به ترتیب وزن و اولویت عبارتند از: سیستم جامع اطلاعاتی، نیروی انسانی متخصص، قانون مالیاتی، 

اعتماد، فساد اداری و بهبود فرهنگ مالیاتی.  
جمشیدی نوید و همكاران )1398( در پژوهشی با عنوان کشف فرار مالیاتی اشخاص حقوقی: مقایسه کارایی 
رگرسیون خطی چند متغیره و شبکه‎های‌ عصبی مصنوعی، به بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی از دیدگاه خبرگان 
با استفاده از روش دِلفی پرداختند. داده‎های‌ استخراج شده بر اساس روش‎های‌ رگرسیون خطی چند متغیره و 
همچنین شبکه‎های‌ عصبی مصنوعی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت که هر دو روش بیانگر تأثیر عوامل شناسایی 
شده بر فرار مالیاتی شرکت ها بوده است. در مرحله بعدی کارایی هر یک از تکنیک‎های‌ رگرسیون خطی چند متغیره 
و شبکه عصبی مصنوعی مورد بررسی قرار گرفت که نتایج آن بیانگر کارایی بیشتر شبکه‎های‌ عصبی مصنوعی در 

مقایسه با رگرسیون خطی چند متغیره بوده است.
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هادیان و تحویلی )1392( در تحقیقی با عنوان شناسایی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی در اقتصاد ایران بیان 
داشتند، مطالعات انجام شده در خصوص شناسایی عوامل مؤثر بر پدیده فرار مالیاتی در کشورهای در حال توسعه 
حاکی از آن است که چهار متغیر نرخ مالیات، پیچیدگی قوانین و مقررات، نبود سرمایه اجتماعی و تورم، علاوه بر 
اینکه به طور تقریبی میان این کشورها به عنوان عامل مشترک بهشمار میآیند، در این حوزه بیشترین اثرگذاری را 

نیز دارا هستند.
 نصر اصفهانی و همکاران )1391( در تحقیقی با عنوان بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی از دیدگاه مؤدیان و 
کارشناسان مالیاتی در صدد بررسی عوامل مؤثر بر فرار مؤدیان از پرداخت مالیات بودند. پس از شناسایی این عوامل، 
پیشنهاداتی برای كاهش فرارمالیاتی ارائه شده است. نتایج این تحقیق نشان می‌دهد كه، از نقطه نظر مؤدیان 
مشاغل، عوامل سیاسی و اقتصادی بیشترین تأثیر و عامل محیطی كمترین تأثیر را داشته است. از نظر كارشناسان 

كادر تشخیص، عوامل سیاسی، اقتصادی و قانونی، بیشترین تأثیر و عامل محیطی كمترین تأثیر را داشته‎اند.
سیاحی گرگری )۱۳۸۸( در تحقیقی تحت عنوان »عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی نظام مالیات بر ارزش افزوده 
از نگاه کادر مالیاتی اداره کل مالیات بر ارزش افزوده استان تهران« به نتایج زیر دست یافت: وجود پیچیدگی و 
تناقضات در برخی از مواد قانون، طولانی بودن و زمانبر بودن رویه‎های‌ اجرایی، نبود بستر مناسب شناسایی و 
اعمال جرایم قانونی و پایین بودن کیفیت آموزش جهت اجرا برای کادر مالیاتی و مؤدیان از عوامل مؤثر و مهم در 

نظام مالیات بر ارزش افزوده می‎باشد.
قاروئی آهنگر و علیجانی روشن )۱۳۸۹( در مقاله‎ای به ارزیابی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی شرکت‎ها در ایران 
پرداختند و نتیجه گرفتند که عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی شرکت ها در ایران عبارتند از : وضع معیشتی کارکنان، 
ضعف سیستم اطلاعات مدیریت، تراکم پرونده‎های‌ مالیاتی، پیچیدگی قوانین مالیاتی، فرهنگ مالیاتی، عدم 

بکار‎گیری ظرفیت‎های‌ قانونی، فقدان جرایم نظام مند، فساد ماموران مالیاتی و معافیت‎های‌ وسیع و متنوع.
اسلامی و جلال‎آبادی )1385( در مقاله‎ای با عنوان »بررسی زمینه‎های فرار مالیاتی در ایران با تأکید بر سوء 
استفاده از کارت بازرگانی« مهم‎ترین عوامل پیدایش فرار مالیاتی را عدم گسترش فرهنگ مالیاتی در جامعه، عدم 
مبادله کامل اطلاعات و نبود سیستم نظارت و پیگیری در اخذ مالیات، تشخیص علی‎الرأس و وجود ضعف در 
اجرای آن، عدم استقبال از تسلیم اظهارنامه‎های مالیاتی و ضعیف بودن ضمانت‎های اجرایی در این مورد، تأخیر در 
وصول مالیات، عدم شناخت مؤدیان و مستند نبودن میزان درآمد آنها، وجود معافیت‎های وسیع و متنوع، افزایش 
بار مالیاتی، بروکراسی اداری، سیاست‎های مالی دولت، تعلل در صدور و مقررات اجرایی الزام‎آور توسط قوه مجریه، 

عدم اعتماد مردم به دولت و نابرابری درآمد قلمداد نموده‎اند.
امیر حجتی‎پور )1385( در تحقیق خود تحت عنوان »بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی واحدهای مشاغل 
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گاهی مؤدیان در خصوص چگونه  شرق تهران« نقش عوامل ایجاد بانک اطلاعاتی مؤدیان مالیاتی، افزایش سطح آ
هزینه شدن مالیات در کشور، افزایش ضمانت اجرایی قوانین و یکسان‎سازی تشخیص مالیات مؤدیان که در یک 

سطح درآمدی هستند، جهت جلوگیری از فرار مالیاتی بررسی شده‌اند.
حمزهای و جعفری صمیمی )1384( به بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی صنف طلا فروشان استان مازندران 
پرداخته‎اند. نتایج پژوهش نشان داد که از میان سه گروه عوامل سازمانی، قانونی و ساختاری به ترتیب عوامل 
ساختاری، قانونی و سازمانی به عنوان عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی شناسایی شدند و از میان متغیرهای پژوهش 
ضعف گردش پولی کشور، ضعف نظام اطلاعات مالیاتی و پیچیدگی قوانین مالیاتی به ترتیب بیشترین تأثیر را در 

ایجاد فرار مالیاتی طلا فروشان مازندران داشته‎اند.
کوزه گر کالجی )1383( در تحقیق خود تحت عنوان »بررسی عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی از دیدگاه ممیزان 
مالیاتی« نقش عوامل طرح جامع مالیاتی، مستند‎سازی معاملات اقتصادی، عادلانه کردن برخی نرخ‌های مالیاتی، 
لزوم آموزش‌های مستمر مالیاتی، جرائم و  معافیت‌های مالیاتی در جلوگیری از فرار مالیاتی بررسی شده‎اند.  برخی 
از تحقیقات انجام شده در خصوص عوامل اثرگذار بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی را می توان به صورت 

جدول 1 خلاصه كرد:

جدول )1(- برخی از تحقیقات انجام شده در خصوص عوامل اثرگذار بر فرار مالیات بر درآمد 
اشخاص حقوقی

تحقیقات خارجیتحقیقات داخلینام عامل

هادیان و تحویلی )1392( - نصراصفهانی و عوامل قانونی
همكاران )1391( - سیاحی گرگری )1388( 
- قاروئی آهنگر و علیخانی روشن )1389( - 

حمزه ای و جعفری صمیمی )1383(

 -  )1973( واسان  سرینی   -  )1986( وود 
 -  )1988( گوردون  و  كاول   -  )1985( تیژاكی 
بروكس)2001( - جانسون و همكاران )1997( - 

ریچاردسون )2006( - بلومكوئیست )2003(
و عوامل اجتماعی هادیان    -  )1386( مهرگان  و  سوری 

تحویلی )1392(
اندرونی و همكاران ) 1998( - جوی و كلایر )2004( 

- باربوتا )2008(
هادیان و تحویلی )1392( - نصراصفهانی و عوامل اقتصادی

همكاران )1391(
ریچاردسون )2006( - هیگینز )1985( - پاناداس 
و كاباله )2004( - فیشبرن )1981( - كارنه و نورزاد 

)1990( - باربوتا )2008(
نصراصفهانی و همكاران )1391( - سیاحی عوامل فرهنگی

جلال آبادی   و  اسلامی   -  )1388( گرگری 
)1385( - حمزه ای و جعفری صمیمی  )1383(

بروكس )2001( - كاسیپلای و همكاران )2003(

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
ta

xj
ou

rn
al

.2
9.

49
.8

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
26

 ]
 

                            11 / 32

http://dx.doi.org/10.52547/taxjournal.29.49.83
https://taxjournal.ir/article-1-1950-en.html


پژوهشنامه مالیات/شماره چهل و نه )مسلسل 97(، بهار 961400

- عوامل درون سازمانی  )1389( روشن  علیخانی  و  آهنگر  قاروئی 
اسلامی و جلال آبادی )1385(

تیژاكی   –  )1973( واسان  سرینی   -  )1986  ( وود 
)1985( -  بروكس )2001(

سیاحی گرگری )1388( - حمزه ای و جعفری عوامل سیاسی
صمیمی )1383(

بروكس)2001(

منبع: یافته‌های محقق

4- روش شناسی پژوهش
در این بخش در رابطه با روش جمع‎آوری داده ها، روش سنجش روایی و پایایی پرسشنامه، گروه خبرگان مورد 
مصاحبه و ابزار تحلیل، یعنی روش مدل ساختاری تفسیری )ISM( بحث می شود. الگوی اجرایی‎ای پژوهش در 

شكل 1 نشان داده شده است.
 

شكل )1(- الگوی اجرایی پژوهش

گام اول: مصاحبه با خبرگان دانشگاهی، مدیران مالیاتی و مدیران مالی مستقل نظر از هم در حوزه فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

گام دوم: شناسایی عوامل كلیدی مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

  ISM گام سوم: اولویت بندی و تحلیل تعامل میان عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی با روش

در این پژوهش، ابتدا با مصاحبه از 12 خبره دانشگاهی، مدیر مالیاتی و مدیر مالی مستقل نظر از هم، 23 
عامل مؤثر در فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی در شش بعد، شناسایی شده، كه این عوامل در جدول 2 آورده 
شده است. سپس اولویت بندی و تحلیل تعامل میان عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی با روش 

ISM  انجام می‎شود.
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جدول )2(- عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی

شاخص هاعوامل

عوامل قانونی
1- وجود معافیت های متنوع و متعدد در قانون مالیات

2- ضعف، تعدد و پیچیدگی قوانین و مقررات موضوعه در ارتباط با مالیات 
3- ضعف در شفاف سازی قانون مالیاتی و تناقض مواد قانونی مالیات ها

عوامل اجتماعی

4- الگوبرداری، یادگیری و برداشت از کردار و عملکرد سایر مودیان
5- قانون گرایی

6- رسانه ها
7- سطح تحصیلات مؤدیان

8- اعتماد سیاسی
9- میزان مشارکت اجتماعی افراد

عوامل اقتصادی
10- حساب سازی و کتمان درآمدی برخی از مؤدیان مالیات و پدیده پولشویی

11- گسترش شغل های کاذب و فعالیت های زیر زمینی
12- بحران های اقتصادی

عوامل فرهنگی
13- عدم ترویج کارآمد فرهنگ مالیاتی

14- فقدان باور مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن مؤدیـان بـه دولـت
15- آموزش مؤدیان 

عوامل درون سازمانی

     16 - بوروکراسی اداری و ساختار ناکارآمد مالیاتی
     17- ناکارآمد بودن نظام و مکانیزم تشویق و تنبیه مالیاتی

     18- عدم وجود و یا ضعف نظارت و پیگیری اثر بخش در پروسه تشخیص و اخذ مالیات
     19- تشخیص على الرإس مالیات

    20- وجود فساد در میان مامورین مالیات

عوامل سیاسی
    21-  ناعادلانـه دانسـتن نظـام مالیاتـی از سـوی مؤدیـان

    22- فسـاد مالـی اعضـای دولـت
    23- ناتوانی در برقـراری عدالـت مالیاتـی

منبع: یافته‌های محقق

4-1- داده ها
این پژوهش از نظر هدف یك پژوهش كاربردی - توسعه‎ای و از نظر روش گردآوری از نوع پژوهش های توصیفی 
است. روش جمع‎آوری داده ها در این پژوهش مصاحبه و طراحی و توزیع پرسشنامه از گروه خبرگان است. در این 
پژوهش پرسشنامه ای طراحی شد كه برای جمع‎آوری داده های مورد نیاز برای تحلیل به روشISM  به كار برده 
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شد. در پرسشنامه ای كه برای روش ISM طراحی گردید، از خبرگان خواسته شد تا نوع رابطه بین عوامل مورد نظر 
را از نظر اثر گذاری و اثر پذیری بر یكدیگر مشخص نمایند. در این پژوهش برای سنجش و تضمین روایی پرسشنامه 
از روش روایی محتوا استفاده شده است. به این منظور، از نظر 5 نفر از افراد خبره در رابطه با ساختار پرسشنامه، 
مناسب بودن نحوه طراحی پرسشنامه، روشن بودن تعاریف عوامل به کار رفته و قابل فهم بودن پرسش ها نظرخواهی 
شد و نظرهای داده شده در پرسشنامه اعمال گردید. روش به کار رفته در این پژوهش برای بررسی پایایی پرسشنامه، 
روش موازی یا استفاده از آزمون های همتا است. در این روش سؤال های یکسان به طور همزمان میان دو گروه 
تقسیم می گردد و ضریب پایایی بر اساس همبستگی میان پاسخ های به دست آمده، محاسبه می گردد. نتایج 
حاصل از محاسبه همبستگی میان پاسخ ها که از طریق نرم افزار SPSS انجام شده است. برای روش ISM نشان 
دهنده 81 % همبستگی میان پاسخ ها است، که این عدد مؤید پایایی پرسشنامه است. جامعه آماری این پژوهش 
را خبرگان دانشگاهی، مدیران مالیاتی و مدیران مالی شركت ها که در زمینه فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی 
گاهی دارند، تشکیل می دهند. نمونه آماری این پژوهش را 12 خبره دانشگاهی، مدیر مالیاتی و مدیر مالی شركت  آ
گاهی دارند، تشکیل دادند. تعداد خبرگان توصیه شده برای  که در زمینه فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی آ

.)68 :1382 ,Asgharpoor( برابر 10 نفر است  ISMهای‌‎مشارکت در نظرسنجی با روش

4-2 - ابزار تحقیق
 ISM دهد. از روش‎تشکیل می )ISM( سازی ساختاری تفسیری‎ابزار به کار رفته در این پژوهش را روش مدل
تأثیر عوامل بر هم را مشخص می‎کند و در  اولویت بندی عوامل استفاده شده است. روش ISM سطح  برای 
تشخیص روابط درونی میان عوامل کمک می‎کند. به عبارتی ISM تکنیک مناسبی برای تجزیه و تحلیل تأثیر یک 

عامل بر عوامل دیگر است و می‎تواند به اولویت بندی و همچنین، تعیین سطح عوامل یک سیستم کمک کند.
)ISM( 4-2-1- روش مدلسازی ساختاری تفسیری

 :2005 ,Warfield( اولین بار توسط وارفیلد در سال 1973 ارائه شد )ISM( روش مدلسازی ساختاری تفسیری
مسأله  موضوع،  یک  که  است  عواملی  میان  روابط  شناسایی  برای  روشی  تفسیری  ساختاری  مدل‎سازی   .)76
بر مبنای ریاضیات گسسته، نظریه گراف،   ISM 1977: 123(. روش ,Sage( یا سیستم را تشکیل می دهند
تصمیم گیری گروهی و دانش کامپیوتر بنا شده است )Abbasi et al., 1389: 87(. روش ISM به پیچیدگی 
روابط میان عوامل یک موضوع یا سیستم نظم و جهت می بخشد. مدل سازی ساختاری تفسیری، فرد یا گروه را 
قادر می سازد که نقشه و طرحی از روابط فیمابین تعداد زیادی از عوامل که شرایط پیچیده ای را به وجود آورده اند، 
ارائه کنند )Charan et al., 2008: 520(. با توجه به اینکه هدف این پژوهش، اولویت بندی و تعیین نحوه ارتباط 
و تعامل میان عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر اشخاص حقوقی است، دلیل انتخاب این روش به عنوان ابزار تحلیل در 
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این پژوهش آن است که روش مدل سازی ساختاری تفسیری، توانایی خوبی در اولویت بندی و تعیین نحوه ارتباط و 
تعامل میان عوامل مؤثر بر یک موضوع یا سیستم را دارد. 

5- تجزیه و تحلیل داده ها
در این بخش، ابتدا  با استفاده از روش ISM به بررسی اولویت بندی عوامل پرداخته می شود و عوامل از دیدگاه  
اثرگذاری بر یکدیگر و در نهایت اثرگذاری بر فرار مالیات بردرآمد اشخاص حقوقی اولویت بندی می شوند. در ادامه 

نیز با استفاده از روش ISM نحوه تعامل و روابط علت و معلولی عوامل مشخص می گردد.

)ISM( 5-1- مراحل و نتایج روش مدل سازی ساختاری تفسیری
در ادامه، مراحل مختلف روش مدل سازی ساختاری تفسیری برای ساخت مدلی گرافیکی برای عوامل مؤثر بر فرار 
مالیات بردرآمد اشخاص حقوقی شرح داده می شود )Safdari et al., 1391: 23(. مدل سازی ساختاری تفسیری 
 :2008 ,.Kannan et al( با تهیه فهرستی از متغیرهایی شروع می شود که مربوط به مسأله یا موضوع هستند
 ,Tizro( این متغیرها از مطالعه ادبیات موضوع، مصاحبه با خبرگان و یا از طریق پرسشنامه به دست می آیند .)125

1389: 112(. این متغیرها، شاخص هایی هستند كه در جدول 2 آورده شده است. 

5-2- ساخت ماتریس خودتعاملی ساختاری
این ماتریس یك ماتریس به ابعاد متغیرهاست كه در سطر و ستون اول آن متغیرها به ترتیب ذكر می شوند. آن 
گاه روابط دو به دوی متغیرها توسط نمادهایی مشخص می شود )Tizro, 1389: 115(.ماتریس خود تعاملی 
ساختاری بر اساس بحث و نظرات گروه متخصصان تشكیل می شود. در اینجا برای ساخت ماتریس SSIM پس از 
اینکه رابطه بین هر دو عنصر تعیین گردید، از نمادهای V,A,X,O برای نشان دادن نوع رابطه بین عوامل استفاده 
می‎شود )Jitesh Thakkar & Deshmukh, 2007: 41(. ماتریس خود تعاملی ساختاری برای عوامل مؤثر بر 
فرار مالیات بردرآمد اشخاص حقوقی در جدول 3 نشان داده شده است. نحوه استفاده از نمادها به صورت زیراست:

	y.اثر نداشته باشد i بر عنصر j اثر داشته باشد ولی عنصر j بر عنصر i اگر عنصر :V حرف
	y.اثر داشته باشد i بر عنصر j اثر نداشته باشد ولی عنصر j بر عنصر i اگر عنصر :A حرف
	y.اگر هردو عنصر بر یکدیگر اثر داشته باشند :X حرف
	y.اگر دو عنصر هیچ اثری بر یکدیگر نداشته باشند :O حرف
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جدول )3(- ماتریس خود تعاملی ساختاری برای عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی
1234567891011121314151617181920212223شاخص ها

1VAXOXAAXAXAAAXOOOVAVVV
2OAAAOAAAOAAAOAAAVAVVV
3VOOAVOVXOOOXXOOVVOOO
4AAAVVAAOAAOAAAVAVVV
5AAXVVAVVVOAAAVVVVV
6XVVVVVOOOXVAVOVVV
7OOOVOOOVVOOVOOOO
8VAAAAAAAAAVAVVV
9AOAAAAAAAVOVVV

10AVXOOAAVVXVVV
11OVOAVVOVOOOO
12AOOAOOVVVVV
13VOAAOVOVVV
14OOAOVAVVV
15VOOVOOOO
16VVVVOOO
17VVVVVV
18VOVVV
19OVVV
20OOO
21XX
22X
23

منبع: یافته‌های محقق

5-3- ساخت ماتریس دستیابی
در این مرحله با استفاده از یک سری قواعد،حروف تخصیص داده شده را به اعداد صفر و یک تبدیل می‎کنیم. قواعد 

تبدیل ماتریس خودتعاملی ساختاری به ماتریس دسترس پذیری به قرار زیر است :
	y)j,i(  در ماتریس دسترس پذیری برابر 1و درایه  )i,j( باشد، آنگاه درایه V برابر SSIM در )i,j( اگر درایه

برابر0 است.
	y )j,i( در ماتریس دسترس پذیری برابر 0 و درایه  )i,j(باشد، آنگاه درایه A برابر SSIM در )i,j( اگر درایه

برابر1 است.
	y )j,i( در ماتریس دسترس پذیری برابر1 و درایه )i,j( باشد، آنگاه درایه X برابر SSIM در )i,j( اگر درایه

برابر1 است.
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	y  )j,i(در ماتریس دسترس پذیری برابر0 و درایه  )i,j(باشد، آنگاه درایه O برابر SSIM در )i,j( اگر درایه
برابر 0 است.

پس از اینکه ماتریس دستیابی اولیه ایجاد گردید، باید به بررسی ویژگی انتقال پذیری ماتریس پرداخته شود و 
درصورتی که این ویژگی برقرار نباشد، این ویژگی را به ماتریس افزود. خاصیت انتقال پذیری به معنای آن است که 
 K نیز بر عامل I اثرگذار باشد، آنگاه عامل K نیز بر روی عامل J اثرگذار باشد و عامل J برروی عامل I اگر عامل
اثرگذار خواهد بود. پس از برقراری خاصیت انتقال پذیری در ماتریس دستیابی اولیه، ماتریس دستیابی نهایی به 
دست می‎آید. برای بررسی خاصیت انتقال پذیری و ایجاد ماتریس دستیابی نهایی، شرط انتقال پذیری تشریح شده 
در بالا برای عوامل به صورت دو به دو بررسی شدند و در حالاتی که بر اساس اصل انتقال پذیری باید رابطه میان 
دو عامل برقرار باشد، یعنی درایه ماتریس1 باشد، ولی درایه ماتریس صفر بود، آن درایه به 1 تغییر پیدا کرد. در ادامه 

.)43 :2007 ,Jitesh Thakkar & Deshmukh( ماتریس دستیابی نهایی در جدول 4 نشان داده شده است

جدول )4(- ماتریس دستیابی نهایی برای عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی 
1234567891011121314151617181920212223شاخص ها

111111111111111111111111
211000000000000000000111
311111111111111111111111
411011101110111000111111
511111111111111111111111
611111111111111111111111
711111111111111111111111
811001001100000000010111
911000000100000000010111

1011111111111111111111111
1111111111111111111111111
1211111111111111111111111
1311010001110111000010111
1411010001100001000010111
1511111111111111111111111
1611111111111111111111111
1711111111111111111111111
1801011101100000000110111
1900000000000000000010111
2011010001010001000001000
2111111111110000000000111
2211111111110000000000111
2311111111110000000000111

منبع: یافته‌های محقق 
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5-4- تعیین سطح متغیرها و تشکیل ماتریس مخروطی
هر سطح هنگامی شناسایی می‎شود که اشتراک مجموعه دستیابی و پیش نیاز برابر با مجموعه دستیابی شود. 
مجموعه دستیابی برابر با سطر مقابل هر معیار و مجموعه پیش نیاز برابر با ستون مقابل هر معیار است. سپس آن 
عوامل از جدول حذف شده ، این کار باید برای سایر متغیرها تا قرار گرفتن تمامی معیارها در سطوح خاص خودشان 
ادامه یابد. تعداد سطوح برابر با تعداد تکرارها خواهد بود.در این پژوهش تعداد سطوح برابر با هشت سطح بود. با 
توجه به تعداد زیاد ماتریس‎های‌ هشت تکرار و محدودیت مقاله در ارائه فرآیند سطح بندی، نتیجه نهایی تعیین 

سطح متغیرها در جدول 5 نمایش داده شده است.

جدول )5(- تعیین سطح متغیرها 

سطحمعیارسطحمعیارسطحمعیارسطحمعیارسطحمعیار

1768118168211
2378128178221
3885137186231
4694146192
58108158207

 منبع: یافته‌های محقق

5-5- مدل ساختاری تفسیری عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی
پس از اینکه کلیه عوامل مؤثر افرازبندی شدند و محل قرارگرفتن همه آنها در مدل مشخص گردید، مدل ساختاری 
تفسیری شامل عوامل و روابط فیما بین آنها ترسیم می‎گردد. مدل ساختاری تفسیری مربوط به عوامل مؤثر بر فرار 
مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی در شکل 2 نشان داده شده است. سطحی که هرعامل در مدل قرار می‎گیرد، از 
افرازبندی عوامل به سطوح مختلف به دست می‎آید که در جدول 5 نشان داده شده است. روابط میان عوامل نیز 
از طریق ارتباطات تعریف شده میان عوامل در ماتریس دستیابی نهایی )جدول4( به دست آمده است، به گونه‎ای 
که عدد یک نشان دهنده رابطه میان دو عامل بوده و عدد صفر نشان دهنده عدم رابطه میان آنها است. البته، در 

پایان روابطی را که بر اساس خاصیت انتقال پذیری ایجاد می‎گردند، از مدل ساختاری تفسیری حذف می‎نماییم.

 MICMAC 5-6- تحلیل
برای انجام تجزیه و تحلیل MICMAC محاسبه قدرت نفوذ و وابستگی هر متغیر نیاز است. قدرت نفوذ برابر با 
حاصل جمع اعداد سطر هر متغیر و قدرت وابستگی برابر با حاصل جمع اعداد ستون هر متغیر است. سپس جدول 
مختصاتی بر اساس دو بعد قدرت نفوذ و وابستگی تشکیل می‎شود و متغیرها را بر حسب قدرت نفوذ و وابستگی 

محاسبه شده در جدول 6 در آن وارد می‎کنیم. طبقه‌بندی نهایی معیارها در شکل 3 نشان داده شده است.
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شكل )2(- گراف ISM مدل ساختاری تفسیری عوامل موثر بر قرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوق 

)منبع : یافته‎های‌ پژوهش(
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جدول )6(- جدول قدرت نفوذ و وابستگی 

قدرت نفوذ1234567891011121314151617181920212223شاخص ها

11111111111111111111111123

2110000000000000000001115

31111111111111111111111123

41101110111011100011111117

51111111111111111111111123

61111111111111111111111123

71111111111111111111111123

8110010011000000000101119

9110000001000000000101117

101111111111111111111111123

111111111111111111111111123

121111111111111111111111123

131101000111011100001011113

141101000110000100001011110

151111111111111111111111123

161111111111111111111111123

171111111111111111111111123

180101110110000000011011111

19000000000000000000101114

20110100010100010000010007

21111111111100000000001113

22111111111100000000001113

23111111111100000000001113

قدرت 
1719161114111317171411131315111111131913222222وابستگی

منبع: یافته‌های محقق
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MICMAC شكل )3(- نمودار تحلیل

  
 

 MICMACنمودار تحلیل  -)3شکل (
 

 
 قدرت وابستگی

 منبع: یافته هاي محقق                        
 

 پژوهشهاي یافته -6
 در که) 2008) و باربوتا (2006)؛ ریچاردسون (2003؛ بلومکوئیست ()2001بروکس ( هايپژوهش و  مطالعات خلاف بر حاضر  پژوهش

شده زمینه انجام  فرار   مؤثر کلیدي عوامل  شناسایی بر علاوه  ،فرارمالیاتی  برمبر  حقوقی   الیات  اشخاص    روش طریق از ،درآمد 
 در آمده دست به کلیدي نتیجه است.  پرداخته نیز   واملع  این  سطح تعیین و  بندياولویت به (ISM) تفسیري ساختاري مدلسازي

 در  است. داده شده نشان ) 2( شکل در  که است فسیريت   سازي ساختاري مدل روش از آمده دست به گرافیکی  پژوهش مدل این
فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی   بر میزان اثرگذاري اساس  بر  فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی بر مؤثر عامل 23 مدل این

فرار مالیات بر درآمد  عوامل مؤثر    ،پژوهش این در مدل پیشنهادي از استفاده با شد، مشاهده که طور همان .اند شده  بندي اولویت
 غربالگري فازي از استفاده با معیارها غربال و کاهش فاز در  .گردید حاصل نظر مورد نتایج و بررسی ،مطالعه مورد  اشخاص حقوقی

 لئ مسا است. مشهود هاي آن  ویژگی در  فازي  غربال  مزیت شد. تعیین مالیاتیفرار حوزه  متخصصان  حضور  با معیارها  تمامی اهمیت
تصمیم   علاوه، به شود،  می م انجا گیري  تصمیم  در فرآیند خبرگان مشارکت با اطلاعات،  حداقل داشتن مشخصه  کنار  در  فازي  غربال

 فرد  چند با معیاره چند گیري مدل تصمیم  یک شده ارائه تکنیک بنابراین، گردد.  ارائه می معیار  چند ساسا بر خبره  افراد از یک هر
اطلاعات با و خبره این حداقل  دهد اجازه خبره افراد به مشخصه است.  درآمد    فرار میزان درباره که  اطلاعاتی تا می  بر  مالیات 

 از محاسبات شود می باعث عددي به مقیاس  زبانی مقیاس نکردن دهند. تبدیل ارائه زبانی قالب مقادیر در  دارند را اشخاص حقوقی
فازي معیارهاي با تفسیري ساختاري سازي مدل سپس  .کند حفظ را خود  دقت سیستم نشده،  خارج فضاي  از   حاصل مهمترین 

 از پیش و ابتدا در که درحالی شد، منجر میان آنها روابط تمامی با معیارها از جامع اي شبکه به ایجاد که شد آغاز فازي غربالگري

1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

21

23

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23

قدرت وابستگی
منبع: یافته های محقق

6- یافته‌های پژوهش
پژوهش حاضر بر خلاف مطالعات و پژوهش‌های بروكس )2001(؛ بلومكوئیست )2003(؛ ریچاردسون )2006( 
و باربوتا )2008( که در زمینه فرارمالیاتی انجام شده، علاوه بر شناسایی عوامل کلیدی مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد 
اشخاص حقوقی، از طریق روش مدلسازی ساختاری تفسیری )ISM( به اولویت‌بندی و تعیین سطح این عوامل 
نیز پرداخته است. نتیجه کلیدی به دست آمده در این پژوهش مدل گرافیکی به دست آمده از روش مدل‎سازی 
ساختاری  تفسیری است که در شکل )2( نشان داده شده است. در این مدل 23 عامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد 
اشخاص حقوقی بر اساس میزان اثرگذاری بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی اولویت بندی شده‎اند. همان 
طور که مشاهده شد، با استفاده از مدل پیشنهادی در این پژوهش، عوامل مؤثر فرار مالیات بر درآمد اشخاص 
حقوقی مورد مطالعه، بررسی و نتایج مورد نظر حاصل گردید. در فاز کاهش و غربال معیارها با استفاده از غربالگری 
فازی اهمیت تمامی معیارها با حضور متخصصان حوزه فرار مالیاتی تعیین شد. مزیت غربال فازی در ویژگی‎های‌ 
آن مشهود است. مسائل غربال فازی در کنار داشتن مشخصه حداقل اطلاعات، با مشارکت خبرگان در فرآیند 
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تصمیم‎گیری انجام می‎شود، به علاوه، تصمیم هر یک از افراد خبره بر اساس چند معیار ارائه می‎گردد. بنابراین، 
تکنیک ارائه شده یک مدل تصمیم‎گیری چند معیاره با چند فرد خبره و با حداقل اطلاعات است. این مشخصه 
به افراد خبره اجازه می‎دهد تا اطلاعاتی كه درباره میزان فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی دارند را در قالب 
مقادیر زبانی ارائه دهند. تبدیل نکردن مقیاس زبانی به مقیاس عددی باعث می‎شود محاسبات از فضای فازی 
خارج نشده، سیستم دقت خود را حفظ کند. سپس مدل‎سازی ساختاری تفسیری با مهمترین معیارهای حاصل از 
غربالگری فازی آغاز شد که به ایجاد شبکه‎ای جامع از معیارها با تمامی روابط میان آنها منجر شد، درحالی که در 
ابتدا و پیش از آغاز پژوهش هیچ درک قابل قبولی از موضوع و متغیرهای آن و روابط میان آنها درحوزه فرارمالیات 
بر درآمد اشخاص حقوقی مورد مطالعه وجود نداشت. سپس گراف ISM ترسیم گردید تا شبکه جامع حاصل شده 
و اولویت بندی )سطح بندی( متغیرها به شکل گرافیکی نشان داده شود و بینش کامل تری نسبت به روابط داشته 
باشیم. با استفاده از تحلیل MICMAC نیز نوع متغیرها با توجه به اثرگذاری و اثرپذیری بر سایر متغیرها تعیین شد. 
به نظر می‎رسد که این مدل پژوهشی می‎تواند برای پژوهش‎های‌ی با تعداد زیاد متغیرها که ماهیت و رابطه متغیرها 
و حتی نوع آنها بخوبی شناخته شده نیست مفید باشد، زیرا با استفاده از نظرات خبرگان فن می‎توانیم پیچیدگی‎های‌ 
موضوع را کاهش دهیم و به درک قابل قبولی از موضوع مورد بررسی برسیم که نهایتاً اخذ تصمیمات بهتری جهت 

كاهش فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی منجر خواهد شد.
در این پژوهش، ابتدا از طریق مرور و بررسی برخی مطالعات و پژوهش‎های‌ انجام شده مرتبط با موضوع 
پژوهش، مصاحبه با خبرگان حوزه فرار مالیاتی و تكنیك غربال‎گری، 23 عامل کلیدی و مؤثر فرار مالیات بر 
درآمد اشخاص حقوقی شناسایی گردید و سپس با استفاده از روش مدل‎سازی ساختاری تفسیری )ISM( عوامل 
شناسایی شده اولویت بندی گردید. در گراف ISM روابط متقابل و تأثیرگذاری بین معیارها و ارتباط معیارهای 
سطوح مختلف به خوبی نمایان است که موجب درک بهتر فضای تصمیم‎گیری می‎شود. معیارهای سطح هشتم 
یا همان سطح آخر )پایین‌ترین قسمت گراف( بیشترین ارتباط و تأثیر را بر سیستم دارند و با تغییر آنها سیستم 
دچار تغییر می‎شود. این عوامل عبارتند از: “ضعف در شفاف‎سازی قانون مالیاتی و تناقض مواد قانونی مالیاتها، 
قانون‎گرایی، رسانه‎ها، سطح تحصیلات مؤدیان، حساب‎سازی و کتمان درآمدی برخی از مؤدیان مالیات و پدیده 
پولشویی، گسترش شغل‎های‌ کاذب و فعالیت‎های‌ زیر زمینی، بحران‎های‌ اقتصادی، آموزش مؤدیان، بوروکراسی 
اداری وساختار ناکارآمد مالیاتی و ناکارآمد بودن نظام و مکانیزم تشویق و تنبیه مالیاتی”. در سطح بعد معیارهایی 
چون: وجود معافیت‎های‌ متنوع و متعدد در قانون مالیات، عدم ترویج کارآمد فرهنگ مالیاتی و وجود فساد در 
میان مأمورین مالیات قرار گرفتند که دارای روابطی متقابل هستند، اما در مورد عدم ترویج کارآمد فرهنگ مالیاتی 
و وجود فساد در میان مأمورین مالیات روابط متقابل وجود ندارد. همین دو عامل رابطه‎ای مستقیم با فقدان باور 
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مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن مؤدیـان بـه دولـت در سطح بعدی دارند. در سطح بعدی هم با وجود 
روابطی متقابل كه بین الگوبرداری، یادگیری و برداشت از کردار و عملکرد سایر مؤدیان و عدم وجود و یا ضعف 
نظارت و پیگیری اثر بخش در پروسه تشخیص و اخذ مالیات با فقدان باور مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن 
مؤدیـان بـه دولـت وجود دارد، در مورد عدم وجود و یا ضعف نظارت و پیگیری اثر بخش در پروسه تشخیص و 
اخذ مالیات با فقدان باور مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن مؤدیـان بـه دولـت این روابط متقابل وجود ندارد. 
در سطوح بعدی هم روابط اثر گذاری متوالی میان معیارهایی چون: ضعف، تعدد و پیچیدگی قوانین و مقررات 
موضوعه در ارتباط با مالیات، اعتماد سیاسی، تشخیص على‎الرأس مالیات و میزان مشارکت اجتماعی افراد وجود 
دارد. معیارهای سطح یکم که بالاترین قسمت گراف را تشکیل می‎دهند و شامل معیارهای مالی چون: ناعادلانـه 
دانسـتن نظـام مالیاتـی از سـوی مؤدیـان، فسـاد مالـی اعضـای دولـت و ناتوانی در برقـراری عدالـت مالیاتـی 
هستند، به سایر عوامل سیستم وابسته هستند و با یکدیگر نیز روابط متقابلی دارند و از اثرگذاری کمتری برخوردارند 
.پس از تحلیل MICMAC هم انواع متغیرها تعیین شد. متغیرهای مستقل یا کلیدی سیستم شامل: “ ضعف 
در شفاف‎سازی قانون مالیاتی و تناقض مواد قانونی مالیات‎ها، سطح تحصیلات مودیان، گسترش شغل‎های 
کاذب و فعالیت‎های زیر زمینی، آموزش مؤدیان، بوروکراسی اداری وساختار ناکارآمد مالیاتی و ناکارآمد بودن 
نظام و مکانیزم تشویق و تنبیه مالیاتی” دارای بیشترین اثر بر سایر متغیرها هستند و کمترین اثر را از سایر متغیرها 
می‎پذیرند، به همین دلیل، در هنگام بررسی برای فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی این گونه معیارها اهمیت 
بسیار زیادی دارند. متغیرهای ارتباطی شامل: “وجود معافیت‎های متنوع و متعدد در قانون مالیات، الگوبرداری، 
یادگیری و برداشت از کردار و عملکرد سایر مؤدیان، قانون‎گرایی، رسانه ها، حساب‎سازی و کتمان درآمدی برخی 
از مؤدیان مالیاتی و پدیده پولشویی، بحران‎های اقتصادی و عدم ترویج کارامد فرهنگ مالیاتی” دارای قدرت نفوذ 
بالا و وابستگی زیادی هم هستند که علاوه بر تأثیر بر سایر متغیرها از آن متغیرها هم متأثر می‎شوند. متغیرهای 
وابسته شامل: “ضعف، تعدد و پیچیدگی قوانین و مقررات موضوعه در ارتباط با مالیات، اعتماد سیاسی، میزان 
مشارکت اجتماعی افراد، فقدان باور مالیاتی در بین مردم و اعتمـاد نداشـتن مؤدیـان بـه دولـت، عدم وجود و یا 
ضعف نظارت و پیگیری اثر بخش در پروسه تشخیص و اخذ مالیات، تشخیص على‎الرأس مالیات، وجود فساد در 
میان مأمورین مالیات، ناعادلانـه دانسـتن نظـام مالیاتـی از سـوی مؤدیـان، فسـاد مالـی اعضـای دولـت و ناتوانی 
در برقـراری عدالـت مالیاتـی” دارای قدرت نفوذ کم، ولی وابستگی زیادی هستند که نشان دهنده این است که 
بیشتر به سایر متغیرها وابسته‎اند و بنابراین، انتخاب آنها تحت تأثیر سایر متغیرهاست. همچنین، در این پژوهش 

هیچ معیاری در دسته خودگردان یا جدا از سیستم قرار نگرفت.
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 7- بحث و نتیجه گیری
مسئله فرار مالیاتی از دهه های گذشته توجه محققان و سیاست گذاران را جلب نموده و مطالعات مختلفی در این 
خصوص صورت پذیرفته‌است. بر این اساس، ارائه مدل عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی، 
جهت افزایش کارایی نظام مالیاتی اهمیت بسیاری دارد. با توجه به اهمیت اثربخشی دولت در کاهش فرار مالیاتی، 
نیاز است که دولت‌ها از طریق سیاست‌های مؤثر به ارتقاء کارایی و اثربخشی دولت توجه ویژه ای داشته باشند تا از 
این طریق حمایت های لازم از طرف مؤدیان مالیاتی به عمل آید. مهم ترین عامل مؤثر بر پدیده فرار مالیات بر درآمد 
اشخاص حقوقی بر اساس یافته های این پژوهش، حساب سازی و دستکاری و تقلب در ثبت اطلاعات و تهیه 
صورت‌های مالی شرکت‌ها می باشد. شرکت ها با کاهش درآمدها و افزایش هزینه هایشان از طریق دستکاری و 
حساب سازی، سودهایشان را کمتر نشان می دهند و از این طریق مالیات کمتری می پردازند. شرکت ها از دو دسته 
دفاتر و مدارک استفاده می کنند. از یک دفتر برای ثبت معاملات صاحبان مشاغل که دخل و خرج را به درستی 
نشان می‌دهند و ممکن است برای دریافت تسهیلات و امور بانکی استفاده شود و دفتر دوم برای ارائه به واحدهای 

مالیاتی که غیر واقعی تهیه شده و درآمد بخش کوچکی از شرکت را نشان می‌دهد.
سیستم اطلاعاتی ناکارآمد یکی دیگر از عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی می‎باشد. در این ارتباط در کشورهای توسعه 
یافته به علت دسترسی دستگاه مالیات ستان به اطلاعات درآمدی و معاملاتی افراد حقیقی و حقوقی از جمله 
اشخاص ثالث، میزان فرار مالیاتی بسیار اندک است. ولی در کشورهای در حال توسعه، ضعف و عدم همکاری 
مناسب سیستم بانکی و عدم ثبت دقیق معاملات و انتقالات موجب شده است مسئولان مربوطه نتوانند اطلاعات 
دقیقی از درآمد و ثروت افراد به دست آورند. پولشویی یک عامل مؤثر دیگر برای فرار از پرداخت مالیات است؛ زیرا 
یکی از اصولی که مجرمین برای پولشویی بدان توجه دارند، ممانعت از شناسایی مالک اموال و دارایی‌ها است و این 
امر خود یکی از دلایل اصلی فرار مالیاتی است. یکی از سیستم‌های مهم که می‌تواند در کشف پولشویی مؤثر باشد 
سیستم مالیات بر ارزش‌افزوده است. این سیستم اگر به طور کامل اجرا شود می‎تواند تقریباً کلیه معاملات عمده 
مالی در اقتصاد را تحت پوشش و نظارت قرار دهد و از فرار مالیاتی جلوگیری کند. سیستم مالیات بر ارزش‎افزوده 

یک سیستم خود اجرا است و همه مؤدیان مالیاتی عملًا مأمور مالیات هستند.
یکی دیگر از عوامل مؤثر بر پدیده فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی، عدم وجود قوانین مجازات و تشویق 
مناسب در زمینه فرار مالیاتی شرکت‌ها می‎باشد. قوانین سخت‌گیرانه در ایران به خوبی وضع نشده به همین علت 
فرار مالیاتی انجام می‌گیرد اما در سایر کشورها جرائم فرار مالیاتی خیلی سنگین می‌باشد. در قانون جدید فرار 
مالیاتی جرم بوده ولی فعلًا اجرایی نشده است. در کشور ما مؤدیانی که مالیات خود را می‌پردازند تشویق نمی‌شوند 
و در مقابل مؤدیانی که فرار مالیاتی انجام می‌دهند، تنبیه نمی‌شوند و مجازات سنگین برای آنها در قوانین مالیاتی 

 [
 D

O
I:

 1
0.

52
54

7/
ta

xj
ou

rn
al

.2
9.

49
.8

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-1

2-
26

 ]
 

                            24 / 32

http://dx.doi.org/10.52547/taxjournal.29.49.83
https://taxjournal.ir/article-1-1950-en.html


109 طراحی مدل تفسیر ساختاری عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی اشخاص حقوقی

وضع نمی‌شود و اگر هم وضع شود، اجرا نمی‌شود. اقتصاد زیر زمینی نیز عامل مؤثر دیگری در پدیده فرار مالیاتی 
می‌باشد. اقتصاد زیر زمینى شامل فعالیت‌ها و مبادلاتى است كه هر كدام ممكن است قانونى یا غیرقانونى باشد، 
اما اندازه‏گیرى نشده‏اند، زیرا گزارش نم‏ىشوند. فقدان گزارش معمولًا بخاطر فرار مالیات است. مثال‌هایى از این 

فعالیت‌ها شامل پرداخت‌هاى نقدى گزارش نشده، اخاذى، قاچاق، فحشاء، فروش مواد مخدر و ... .
در نهایت عامل مؤثر دیگر بر پدیده فرار مالیاتی، وجود معافیت‌های مالیاتی وسیع و متنوع در نظام مالیاتی است. 
اعمال معافیت‌های مالیاتی غیر هدفمند از یک سو سبب فراهم شدن امکان سوء استفاده اشخاص به‌منظور فرار 
و اجتناب مالیاتی می‌گردد و از سوی دیگر از طریق ایجاد رقابت نابرابر میان فعالان اقتصادی انگیزه فرار مالیاتی 
را افزایش می‌دهد. حوزه وسیعی از فعالیت‌های اقتصادی در ایران معاف از مالیات هستند، مانند فعالیت‌های 
کشاورزی و هنر در ایران کاملًا معاف هستند. شرکت‌ها در قالب این معافیت‌ها با انجام سایر فعالیت‌های غیرمعاف، 
فرار مالیاتی انجام می‌دهند. نتایج این پژوهش مشابه نتایج پژوهش‌های بروكس )2001(، ریچاردسون )2006(، 
و  قاروئی   ،)1386( نیكومرام  و  وی  قبله   ،)1385( جلال‌آبادی  اسلامی  و   ،)2009( ویلسون   ،)2008( باربوتا 

علیجانی )1389( و جمشیدی نوید و همكاران )1398( است.
محدودیت‎های‌ پژوهش حاضر به شرح زیر است: 

با انگیزه است  - تحلیلهای کیفی، متکی بر دیدگاه‎های کارشناسان و خبرگان نیازمند افراد صاحب‌نظر و 
که متأسفانه همانند بسیاری از پژوهش‎های‌ داخلی، این تحقیق هم با کمبود خبره واقعی و نیز فرصت تعامل و 

بهرهمندی از نظرات آنها مواجه بوده است. 
- یکی از مشکلات در فرآیند بررسی تئوری‌های پشتیبان این پژوهش، کم بودن منابع علمی مرتبط و قابل 
استناد با موضوع پژوهش به خصوص منابع داخلی بود. بر اساس پیشینه پژوهشی صورت گرفته تاکنون هیچ گونه 

پژوهش داخلی که به صورت مستقیم به موضوع پژوهش حاضر پرداخته باشد، یافت نشد.
- یکی از محدودیت‎های‌ اصلی در این پژوهش، محدودیت دامنه کاربرد چارچوب مفهومی پژوهش حاضر 
بود. چارچوب نهایی شناسایی شده به طور ویژه برای فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی طراحی شده است؛ ازاین 
رو استفاده از مدل تحلیل تفسیر ساختاری عوامل مؤثر بر فرار مالیاتی برای سایر موارد مالیاتی  موضوعی است که 

نیاز به بررسی بیشتری دارد.
پیشنهادها در راستای یافته‌های پژوهش به صورت زیر است:

- هدف نهایی این پژوهش ارائه مدلی عملیاتی برای فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و اولویت‌بندی 
عوامل مؤثر بر آن است كه به سازمان امور مالیاتی در شناسایی اشخاص حقوقی پر خطر مالیاتی كمك كند. به 
ممیزان مالیاتی پیشنهاد می شود با اندازه‌گیری موارد مطرح شده پژوهش برای مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی و 
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قرار دادن آن در مدل نهایی این پژوهش و با استفاده از اولویت‌بندی شاخص‌ها، میزان خطر فرار مالیات بر درآمد 
اشخاص حقوقی نسبت به یكدیگر را بسنجند و برای اشخاص حقوقی پر ریسك‎تر زمان و انرژی بیشتری بگذارند و 

در بررسی اسناد، مدارك، دفاتر و صورت‌های مالی آن شركت‌ها دقت و توجه بیشتری داشته باشند.
- به مدیرانی که علاقه‌مند و یا درگیر در فرآیند فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی هستند و ناگزیر با فرآیند 
فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی درگیر می‌شوند پیشنهاد می شود که با توجه به اولویت‌بندی عوامل مؤثر بر 
اساس میزان تأثیر گذاری این پدیده به زمینه‌ها و بسترهای فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی پی برده و راه‌های 

جلوگیری از فرار مالیاتی را شناسایی كرده و از فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی جلوگیری كنند.
- با توجه به تأثیر مثبت بار مالیاتی در انگیزه فرار از پرداخت مالیات پیشنهاد می‌گردد تا از طریق کاهش 
نرخ‌ها، انگیزه پرداخت مالیات در مؤدیان افزایش یابد. دولت‌ها می‌توانند با کاهش نرخ مالیات علاوه بر اینکه 
سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را افزایش داده و رشد اقتصادی را دنبال نمایند، از طریق کاهش بار مالیاتی، انگیزه 
فرار مالیاتی را تا حد زیادی کاهش دهند. از این رو اگر چه در کوتاه مدت این امر کاهش درآمدهای مالیاتی دولت را 
در پی خواهد داشت، لیکن در بلندمدت، با توجه به افزایش پایه مالیات ناشی از رشد اقتصادی و همچنین کاهش 
فرار مالیاتی، درآمدهای مالیاتی از دست رفته، جبران می‌گردد. همچنین ارتقاء خدمات مالیاتی به مؤدیان و ارتقاء 
عدالت مالیاتی از طریق بهبود تشخیص و رسیدگی مالیاتی در افزایش رضایت‌مندی مؤدیان مالیاتی و بهبود تمکین 

مؤدیان و در نتیجه کاهش انگیزه فرار مالیاتی بسیار اهمیت دارد. 
- حمایت‌های دولتی و سازمان مالیاتی برای كاهش فرار مالیاتی انجام شود.

- سیستم‌های پاداش دهی و انگیزشی برای شركت‌هایی كه فرار مالیاتی نداشته‎اند ایجاد گردد. 
- نیازمندی‌های فناوری لازم برای كاهش فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی در سازمان مالیاتی و شركت‌‌ها 

ایجاد گردد.
- زمینه و شرایط لازم برای جلوگیری از فرار مالیاتی در شركت‌ها فراهم گردد و فرهنگ‌سازی مالیاتی در سطح 

جامعه انجام شود.
برای پژوهش‌های آتی موارد زیر پیشنهاد می‌شود:

- چون شبکه حاصل از ISM شبکه‌ای جامع است، با استفاده از فرآیند تحلیل شبکه‌ای )ANP( وزن تمامی 
معیارها محاسبه گردد.

- با ترکیب ANP با مدل پژوهشی پیشنهاد شده می‌توان چارچوبی برای ارزیابی موضوعاتی با ساختار نامعلوم 
ایجاد کرد؛ بدین شکل که ابتدا روابط و شبکه روابط از طریق ISM  ایجاد گردد و سپس با استفاده از ANP می‌توان 

از میان آلترناتیوها )در صورت تعیین هدف(، آلترناتیو اثرگذارتر را برگزید.
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- برای شناسایی عوامل مؤثر بر فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی در پژوهش‌های آتی از روش متا سنتز 
استفاده شود. 

- مدلی با تركیب متغیرهای كمی  و كیفی نظیر ویژگی‌های شخصیتی مدیران شركت ها ارائه شود. 
- با توجه به ویژگی‌های هر صنعت مدل شناسایی فرار مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی پر ریسك به تفكیك 

هر صنعت و با استفاده از تمام روش‌های اندازه‌گیری ارائه شود.
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